Gabinete do MINISTRO DA ADMINISTRAÇÃO INTERNA
Praça do Comércio, Ala Oriental 1149-018 Lisboa, Portugal

TEL + 351 213233000 FAX +351 213232035 EMAIL gabinete.mai@mai.gov.pt - www.portugal.gov.pt

 Exma. Senhora
Chefe do Gabinete de
Sua Excelência o
Secretário de Estado Adjunto e dos
Assuntos Parlamentares
Palácio de São Bento (AR),
1249-068 Lisboa

SUA REFERÊNCIA
1686

 SUA COMUNICAÇÃO DE
12-06-2019

 NOSSA REFERÊNCIA
Nº: 7268/2019
ENT.:
PROC. Nº:868.

 DATA
04-09-2019

ASSUNTO:

Resposta à Pergunta n.º 2281/XIII/4.ª de 12 de junho de 2019

Na sequência do Ofício supra identificado, e em resposta à Pergunta n.º 2281/XIII/4.ª,
de 12 de junho de 2019, formulada pelos Senhores Deputados do Grupo Parlamentar do
Partido Socialista, encarrega-me Sua Excelência, o Ministro da Administração Interna,
de informar o seguinte:

A Lei de Programação de Infraestruturas e Equipamentos das Forças e Serviços de
Segurança do Ministério da Administração Interna, publicada em 2017, veio instituir um
novo modelo de investimento estrutural e plurianual com um planeamento até 2021,
totalizando um investimento assegurado de 455 milhões de euros.

Este investimento, inclui as infraestruturas das forças de segurança e contempla 236
intervenções e corresponde a um investimento global de 107 milhões de euros. Nesta
legislatura e nos primeiros 2 anos de execução da lei, o Ministério da Administração
Interna já concluiu 42 empreitadas, encontrando-se a decorrer ou em fase de concurso
33 empreitadas. Em fase de projeto de execução encontram-se 59 intervenções.

Informamos que, após a permuta de imóveis (dezembro de 2018), a área governativa
da Administração Interna, através da Secretaria Geral da Administração Interna,
promoveu o procedimento concursal para a elaboração do Projeto de Execução da
construção de raiz do PTER da Moita, o procedimento foi já concluído com outorga do
contrato a 11 de julho de 2019, tendo um prazo de conclusão de 120 dias.

mailto:gabinete.mai@mai.gov.pt

Gabinete do MINISTRO DA ADMINISTRAÇÃO INTERNA
Praça do Comércio, Ala Oriental 1149-018 Lisboa, Portugal

TEL + 351 213233000 FAX +351 213232035 EMAIL gabinete.mai@mai.gov.pt - www.portugal.gov.pt

De notar, ainda, que o Departamento de Infraestruturas da Secretaria Geral da
Administração Interna tem estado, em articulação com a Câmara Municipal da Moita, a
trabalhar na definição das necessidades de infraestruturas da área circundante.

Com os melhores cumprimentos,

Com os melhores cumprimentos,

O Chefe do Gabinete

José Luís Barão

mailto:gabinete.mai@mai.gov.pt

		2019-09-04T18:03:54+0100
	José Luís do Rosário Barão